Christo per Spiritum sanctorum regenerati, quod Abraham credidit, credidissent.

CAPUT V.

Quod etiam ante adventum Christi nationes quæ alienatæ a conversatione Israel spem non habebant, ob hoc non sint excusabiles, et quomodo propter persecutiones bonorum Christus populum suum auerit.

Hæc autem fides antequam venisset hoc semen, de quo Abraham dictum est: In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ (*Galat. iii; Gen. xii*): intra unius stirpis populum continebatur vigente apud veros Israelitas spe redemptionis nostræ: quoniam etsi fuerint ex alienigenis quos temporibus legis veritas illustrare dignata sit, tamen tam pauci fuerunt, ut vix recognoscantur an fuerint. Neque ob hoc excusabiles sint nationes, quæ alienatæ a conversatione Israel, spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo subignorantiæ tenebris perierunt (*Ephes. ii*): quia hæc abundantia gratiæ quæ nunc universum mundum rigat, pari antea largitate non fluxit. Adhibita enim semper est universis hominibus quædam supernæ mensura doctrinæ: quæ etsi parcius occultiorisque gratiæ fuit, sufficit tamen, sicut Dominus iudicavit, quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium: ut non dubie, sed evidenter appareret, quod nisi ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia (*Rom. v*), nunc quoque universum genus humanum similis obæccaret impietas. An forte (ut plerique garruli) meliora quam veterum ingenia nostris sæculis orta sunt, et aptiores divinis donis animas tempora extrema pepererunt? Quod etiam si ita esset, ad bonitatem id referendum esset auctoris, qui vocandis ad vitam æternam populis, ea quæ non reniterentur, corda finisset. Sed nihil prorsus novatum est in generatione carnali, nec generosior avis minorum orta successio est, cum potius in hominibus illius temporis quo mundi redemptor advenit, quanto erat propago tardior, tanto sit iniquitas inventa robustior. Probavit hoc Judaici furoris impietas: et quam apta Evangelio Christi fuerit illa generatio, non solum populi, sed etiam Scribarum et principum ac sacerdotum corda docuerunt: quibus parum fuit in agnum Dei tollentem peccatum mundi (*Joan. i*), contra testificationem legis, contra oracula prophetarum, contra divinarum experimenta virtutum, seditionibus, contumeliis, sputis, alapis, colaphis, lapidibus, flagris, et ad postremum crucis atrocitate sævisse, nisi etiam testes resurrectionis ejus eadem persequerentur insania: quam apostoli quando a pontificibus flagellati sunt, ostenderunt in psalmo Davidico prophetatam, dicentes (*Act. iv*): Domine, tu es Deus qui fecisti cælum et terram et mare, et omnia quæ in eis sunt: qui Spiritu sancto per os patris nostri David pueri tui dixisti: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania: astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus (*Psal. ii*)? Convenerunt enim vere in civitate ista adversus sanctum filium tuum Jesum, quem unxisti,